derivativos de compra a termo de moeda denominada “Non Deliverable Forward - NDF”. Os
instrumentos financeiros derivativos de proteção de hedge estão lastreados pelas vendas de
produtos no mercado externo contratadas para os próximos períodos.

PÁGINA: 61 de 76

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
30 de junho de 2021
(Em milhares de reais)

37

18. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Resumo dos instrumentos financeiros - ativos e passivos (valor contábil)--Continuação

b) Risco de câmbio--Continuação

Análise da sensibilidade cambial

Para a análise da sensibilidade dos instrumentos de proteção cambial, a Administração
adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas no balanço patrimonial e para os
cenários II e III foram estimadas uma valorização e desvalorização de 25% e 50% do dólar
futuro, respectivamente.

 Consolidado
 30/06/2021
 Cenários
 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Risco de taxa de câmbio
Operações NDF 13.263 (5.173) (10.345) 5.173 10.345
 13.263 (5.173) (10.345) 5.173 10.345

 Consolidado
 31/12/2020
 Cenários
 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Risco de taxa de câmbio
Operações NDF  3.256 (3.839) (7.677) 3.839 7.677
 3.256 (3.839) (7.677) 3.839 7.677

c) Risco de preço de “commodities”

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados
ou pela Companhia. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais
nas receitas e nos custos da Companhia. Com o objetivo de proteger-se em relação às
oscilações nos preços, a Companhia também possui operações de futuros de commodities
na CBOT.

A Companhia possui contratos de commodities em aberto em 30 de junho de 2021 e 31 de
dezembro 2020, os quais foram avaliados pelos seus valores justos, sendo a variação entre
o valor contratado e o valor justo registrada nas demonstrações financeiras intermediárias; a

[…]

commodities. Essas operações foram devidamente registradas na data do balanço pelo seu
valor justo.

PÁGINA: 62 de 76

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas--
Continuação
30 de junho de 2021
(Em milhares de reais)

38

18. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Resumo dos instrumentos financeiros - ativos e passivos (valor contábil)--Continuação

c) Risco de preço de “commodities”--Continuação

Análise de sensibilidade - commodities

O quadro a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado da hipótese dos cenários
apresentados; no cenário provável foram utilizados os valores contábeis; nos demais
cenários foram considerados os impactos no resultado decorrentes das variações dos preços
de mercado das commodities; os choques estão sendo realizados sobre o preço futuro da
commodities e o valor de “basis”.

 Consolidado

 30/06/2021

 Cenários

 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 86.620 230.664 449.349 (230.664) (449.349)
Contratos de venda (92.227) (310.234) (615.066) 310.234 615.066
Estoques  5.230 41.121 82.242 (41.121) (82.242)
Futuros 28.571 58.820 117.640 (58.820) (117.640)

 28.194 20.371 34.165 (20.371) (34.165)

 Consolidado 2020
 31/12/2020
 Cenários
 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 190.013 250.132 500.263 (250.132) (500.263)
Contratos de venda (154.180) (214.698) (429.396) 214.698 429.396
Estoques  400 342 684 (342) (684)
Futuros (19.771) (7.634) (15.269) 7.634 15.269
 16.462 28.142 56.282 (28.142) (56.282)

d) Risco de liquidez

É o risco pelo qual a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações
associadas com seus passivos financeiros, que são liquidados com pagamentos à vista ou
com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é a de
garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir suas
obrigações até o vencimento, sob condições normais ou de estresse, sem causar perdas
inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

PÁGINA: 63 de 76

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 1